
 
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

гимназия  № 82 

им.30-й Иркутской дивизии 

г. Краснодар, ул. им. 30-й Иркутской дивизии, д. 1 

тел./факс (861) 232-61-36; 232-85-50, 

e-mail:school82@kubannet.ru 

ИНН  2312050515 

 

 ПРИКАЗ  

«   28»  08   2020  №  305 
 

 

Об организации работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма 

на  2020 - 2021 учебный год 
 

   В соответствии со ст. 29 Закона РФ «О безопасности дорожного движения», 

в целях пропаганды безопасного образа жизни в сфере дорожного движения 

среди детей и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма  

приказываю: 

1. Работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

проводить  в рамках мероприятий по реализации программы 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма 

обучающихся 1-11 классов общеобразовательных организациях 

«Безопасные дороги Кубани» 

2. Утвердить план работы по предупреждению ДДТТ в МБОУ гимназия 

№82 на  2020-2021 учебный год (приложение 1). 

3. Ответственным  за организацию работы по профилактике ДДТТ в 

МБОУ гимназия №82 назначить завуча по ВР Севостьянову И.В. 

4. Ответственными  за выполнение программы профилактики ДДТТ с 1 по 

11 класс в системе классных часов назначить классных руководителей 1-11 

классов. 

5. Руководителем   отряда ЮИД назначить Резникову И.В. 

6. Завучу по УВР Севостьяновой И.В.: 

6.1.Обеспечить контроль реализации программы«Безопасные дороги Кубани». 

6.2.Работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 

рассматривать на педагогических советах, совещаниях, семинарах классных 

руководителей не реже 1 раза в четверть. 

6.3.Все факты дорожно-транспортных происшествий с учащимися гимназии и 

причины, повлекшие их, обсуждать с детьми, педагогами и родителями с 

целью недопущения их повторения. 

6.4.Нацелить педагогический коллектив на систематическую, неформальную 

творческую деятельность в воспитательном процессе по формированию 

навыков безопасного дорожного движения. Обеспечить участие школьников в 

городских, краевых  мероприятиях по профилактике ДДТТ.    

7.Педагогу-организатору: 



7.1.Обеспечить систематическую работу отрядов юных инспекторов 

дорожного движения  согласно  «Положению  об отрядах юных инспекторов 

дорожного движения». 

7.2.Обеспечить организацию и проведение массовых мероприятий  для детей, 

направленных на профилактику ДДТТ 

7.3.Использовать  транспортную площадку для организации практических 

занятий по правилам дорожного движения. 

8.Классным руководителям: 

8.1.Оформить в учебных кабинетах уголки безопасности дорожного движения, 

в соответствии с современными методическими рекомендациями. 

8.2.Вопросы, связанные с изучением и соблюдением правил дорожного 

движения, рассматривать на классных часах не реже 1 раза в месяц в 

соответствии с тематическим планом (приложение 2). 

8.3.Проводить обязательный инструктаж детей и сопровождающих взрослых 

по правилам безопасного поведения на проезжей части при организации 

групповых перемещений по городу. 

8.4.Вменить в обязанность классным руководителям начальных классов 

ежедневно на последнем уроке проводить двух - трехминутные беседы о 

соблюдении ПДД, обращая внимание детей на погодные условия. При 

необходимости учащимся 1-4 классов совместно с родителями разработать 

индивидуальные схемы безопасного пути в школу. 

9. Контроль исполнения  данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ гимназия №82                                               А.Ф.Скитёва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ознакомлены: 

Севостьянова  И.В. 

Резникова И.В. 

 



 

 

Приложение 1к приказу  

№ 305 от  28.08.2020 

 

План работы по профилактике 

 детского дорожно-транспортного травматизма  

в МБОУ  гимназия №82 

 на  2020-2021 учебный  год 

 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ   РАБОТА 

мероприятие Дата проведения 

Мероприятия со школьниками  

Акция  «Внимание, дети!»  08-09.2020 

Краевой день безопасности: проведение классных часов, бесед с 

учащимися 

01.09.2020 

Оформление  транспортной площадки. 09.2020 

Составление памяток и маршрутных листов «Безопасный путь в 

школу». 

09.2020 

Рейд по соблюдению правил дорожного движения учащимися 

школы  

09.2020 

Изготовление наглядных буклетов, листовок, плакатов по 

профилактике ПДД «Вместе за безопасное  движение!» 

09.2020 

Конкурс фотографий  среди обучающихся и их родителей  

«Опасные участки школьного маршрута». 

09.2020 

Экскурсии учащихся к проезжей части, на перекресток для 

изучения  вопросов  безопасности 

09.2020 

Практические занятия на площадке «Знакомимся с правилами трѐх 

«С» (Стой! Слушай! Смотри!) 

10.2020 

Праздник посвящения первоклассников в пешеходы, 1 класс 10.2020 

Викторина «Я и дорога» 3 кл. 10.2020 

Акция «Внимание, каникулы!» 10.2020 

Рейд с дежурством на перекрестках и пешеходных переходах в 

районе школы 

11.2020 

Проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню памяти 

жертв ДТП 

11.2020 

Конкурс  рисунков «Будь внимателен на дороге!» 11.2020 

Игровая программа  «Знатоки дорожных правил» 4 кл. 11.2020 

Информационно- пропагандистская акция «Засветись» 12.2020 

Конкурс детских сказок о Правилах дорожного движения 2 кл. 12.2020 

Рейды по классам и беседы о правилах дорожного движения на 

улицах и дорогах «На каникулы – по правилам!» 

12.2020 

Конкурс видеороликов «Безопасный город» 01.2021 

Игра-викторина с учащимися 1классов «Азбука улицы» 01.2021 



Игра «Зеленый огонек» 02.2021 

Рейд по соблюдению правил перевозки водителями легковых 

автомобилей несовершеннолетних к школе 

02.2021 

Тестирование обучающихся на знание знаков, правил дорожного 

движения (пешеход, водитель, пассажир), ситуации-ловушки для 

учащихся 1-11 классов 

02.2021 

Агитбригада  «Пусть услышит целый мир: ребенок – главный 

пассажир!» 

03.2021 

Викторина «Знаток ПДД» 03.2021 

Выступление агитбригады «Знай ПДД!» 03.2021 

Декада безопасности дорожного движения 03.2021 

Конкурс на лучший плакат по безопасности дорожного 

движения«Стоп ДТП» / 8 кл./ 

Конкурс рисунков «Красный, желтый, зеленый» / 5-6 кл./ 

Викторина «Дорожный ералаш» /4кл./ 

Практические занятия по безопасному поведению на улицах на 

площадке безопасности /1-3 кл./ 

 Интеллектуально-познавательная игра «Зебра» /7 кл./ 

Встречи с сотрудниками ГИБДД  /9-10 кл./ 

Книжная выставка в библиотеке «Помни: правила движения – это 

правила твои». 

 

Школьный тур соревнований «Безопасное колесо». 04.2021 

Проведение олимпиады для учащихся младших классов «ПДД-йка»  04.2021 

Проведение олимпиады учащихся старших классов «Знатоки ПДД» 04.2021 

Игра-викторина «Я иду по улице» (5-6 классы) 05.2021 

Практические занятия по безопасному поведению на улицах на 

площадке безопасности  

05.2021 

Информационно- пропагандистская кампания «Пешеход! 

Соблюдай правила дорожного движения!» 

05.2021 

Конкурс рисунков на асфальте «Мы рисуем улицу» 05.2021 

Всероссийская акция «Внимание, дети», посвящённая окончанию 

учебного года (по отдельному плану) 

15.05.-

15.06.2021 

Тематические книжные  выставки в библиотеке. В течение года 

Профилактический рейд «ЮИД и ГИБДД – предупреждают ДТП» Раз в четверть.  

Проведение тестирования по оценке динамики формирования 

знаний и умений учащихся по теме ПДД  

по полугодиям 

Профилактическая и информационная работа ЮИД  в течение года 

Ежедневные  беседы- пятиминутки по ПДД, 1-6 класс В течение года 

Оформление  индивидуальных маршрутных листов безопасного 

пути «Дом-школа- дом» 

сентябрь 

Работа с родителями  

- «Требование к знаниям и навыкам школьника, которому 

доверяется самостоятельное движение в школу и обратно» 

сентябрь 

- «Дети и дорога» январь 



 
Приложение  к приказу  

№_____ от 31.08.2020 

 

Календарно-тематическое планирование по изучению  ПДД в 1-11классах 

в рамках программы  «Безопасные дороги Кубани» 
№  

п/п 
Название темы 

Количество 

часов 

1-й класс 

1 Для чего нужны ПДД? Моя дорога в школу  1 

2 Кто такие пассажиры, пешеходы, водители  1 

3 Практическое занятие «Изучаем дорожную разметку» 1 

- «Как влияет на безопасность детей поведение родителей на 

дороге. Ребёнок- пассажир!» 

май 

Привлечение  родителей к участию в массовых мероприятиях.  в течение всего 

периода 

Взаимодействие с ГИБДД  

Организация экскурсий по микрорайону с целью ознакомления с 

конкретной дорожно-транспортной ситуацией и отработки 

соответствующих навыков безопасного поведения, 1-4 класс 

В течение года 

Беседы с учащимися  инспектора ГИБДД:  

«Юный мотоциклист. Цена детской шалости», 9-11 класс октябрь 

«Аварии на дорогах города», 7-8 класс ноябрь 

«Ответственность за нарушение ПДД пешеходами», 5-6 класс декабрь 

«Соблюдение правил дорожного движения  в зимний период- 

залог вашего здоровья», 7-8 класс 

январь 

«Места катания на велосипедах, роликах, скейтбордах и т.д.», 5-

11 

апрель- май 

Привлечение  инспекторов ГИБДД к работе с родителями. в течение 

всего периода 

Привлечение инспекторов ГИБДД  к проведению массовых 

мероприятий. 

в течение 

всего периода 

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ  РАБОТА 

Ознакомление педагогов с документами ОО по безопасности 

дорожного движения 

август 

Утверждение плана работы по профилактике ДДТТ на 2019-

2020 учебный год 

август 

Размещение паспорта дорожной безопасности и схем движения  

пешеходов на сайте гимназии 

сентябрь 

Размещение в «Уголках безопасности» схем маршрута 

безопасного движения школьников. 

сентябрь 

Анализ ДТП с участием детей и информирование о них 

педагогов и родителей ( лиц, их заменяющих) 

в течение 

года 

Выявление учащихся, имеющих велосипеды, мопеды, 

проведение с ними индивидуальной просветительской работы. 

в течение 

года 



4 Права и обязанности пассажиров 1 

5 Права и обязанности пешеходов  1 

6 Где можно и где нельзя играть  1 

7 Как помочь себе и товарищу при получении травмы 1 

8 
Практическое занятие «Переходим улицу с велосипедом, 

самокатом и др.» 
1 

9 
Итоговое занятие (игра, путешествие, викторина, мини-

проекты и др.) 
1 

2-й класс 

1 Вводное занятие. Что такое безопасность  1 

2 Где можно переходить проезжую часть  1 

3 Как перейти улицу на регулируемом перекрестке  1 

4 
Практическое занятие «Переходим регулируемый 

перекресток» 
1 

5 Как перейти улицу на нерегулируемом перекрестке 1 

6 
Практическое занятие «Переходим нерегулируемый 

перекресток» 
1 

7 
Оказание первой помощи при легких повреждениях кожных 

покровов 
1 

8 Поездка в общественном транспорте  1 

9 
Итоговое занятие (игра, путешествие, викторина, мини-

проекты и др.) 
1 

3-й класс 

1 Что такое безопасность дорожного движения  1 

2 Где можно переходить проезжую часть  1 

3 Практическое занятие «Переходим улицу правильно»  1 

4 
Правила поведения на железнодорожном переезде, на 

трамвайных путях  
1 

5 Какие еще бывают светофоры и дорожные знаки  1 

6 
Оказание первой помощи при подозрении на вывих, 

растяжение связок 
1 

7 Я – велосипедист  1 

8 Как правильно обходить стоящий транспорт  1 

9 
Итоговое занятие (игра, путешествие, викторина, мини-

проекты и др.) 
1 

4-й класс 

1 Кто должен знать и соблюдать ПДД  1 

2 Почему случаются дорожно-транспортные происшествия  1 

3 Почему случаются дорожно-транспортные происшествия  1 

4 
Практическое занятие «Где и как можно переходить улицу 

безопасно» 
1 

5 
Практическое занятие «Выработка умений по оказанию 

первой помощи» 
1 

6 Когда не работает светофор  1 

7 
Отправляемся в путешествие на железнодорожном 

транспорте 
1 

8 Игры по правилам дорожного движения 1 

9 
Итоговое занятие (игра, путешествие, викторина, мини-

проекты, защита проектов и др.) 
1 

5-й класс 

1 Виды транспортных средств 1 



2 Обязанности пассажира 1 

3 
Сигналы транспортных светофоров с дополнительной 

секцией и пешеходных светофоров 
1 

4 Дорожные знаки и дополнительные средства информации 1 

5 
Назначение, роль дорожной разметки в организации 

дорожного движения 
1 

6 Понятие об организованной пешей колонне 1 

7 Обязанности водителя велосипеда 1 

8 Железнодорожный переезд 1 

9 Оказание первой помощи при кровотечениях 1 

6-й класс 

1 
Правила дорожного движения. Ответственность за 

нарушение правил 
1 

2 Дополнительные требования к движению велосипедистов 1 

3 
Технические требования, предъявляемые к велосипеду, и 

уход за ним 
1 

4 Движение велосипедистов в колонне 1 

5 
Назначение номерных, опознавательных знаков и надписей 

на транспортных средствах 
1 

6 Тормозной остановочный путь 1 

7 Общие правила проезда перекрестков 1 

8 
Пользование осветительными приборами и звуковыми 

сигналами 
1 

9 Итоговое занятие 1 

7-й класс 

1, 2 
Повышение интенсивности движения транспорта и 

пешеходов. Причины дорожно-транспортных происшествий. 
1 

3 Правила перевозки пассажиров 1 

4 Движение пешеходов и транспорта вне населенного пункта 1 

5 Проезд железнодорожных путей 1 

6, 7 

Практические занятия по обучению езде на велосипеде. Езда 

с препятствиями. Отработка глазомера в определении 

скорости движения 

1 

8 Способы регулирования движения 1 

9 Итоговое занятие 1 

8-й класс 

1 Правила движения — закон улиц и дорог 1 

2 Дорога, элементы дороги 1 

3 Способы регулирования движения 1 

4 
Дорожная разметка как способ регулирования дорожного 

движения 
1 

5 Автомобиль и его классификация 1 

6 Правила пользования транспортом 1 

7 Мопед и велосипед с подвесным устройством 1 

8 
Пешеходные переходы и остановки маршрутных 

транспортных средств 
1 

9 Итоговое занятие 1 

9-й класс 

1 
Назначение правил дорожного движения, история их 

возникновения и развития 
1 

2 Элементы улиц и дорог 1 



3 Способы регулирования дорожного движения 1 

4 Тормозной и остановочный путь автомобиля 1 

5 Назначение и виды транспортных средств 1 

6 Назначение и группы дорожных знаков 1 

7 
Правила движения для велосипедиста, мотоциклиста, 

водителя скутера 
1 

8 Железнодорожный переезд 1 

9 Итоговое занятие 1 

10-й класс 

1 Правила поведения участников дорожного движения 1 

2 ПДД и дорожные знаки 1 

3 Способы регулирования движения 1 

4 Сигналы светофора с дополнительной секцией 1 

5 
Ответственность за приведение в негодность транспортных 

средств и нарушение ПДД 

1 

6 
Движение пешеходов индивидуально, группами и в 

колоннах 

1 

7 
Устройство велосипеда с подвесным двигателем, мопеда, 

скутера 

1 

8 
Назначение номерных опознавательных знаков и надписей 

на транспортных средствах 

1 

9 
Оказание первой помощи при травмах опорно-

двигательного аппарата 

1 

11-й класс 

1 
История автомототранспорта и принимаемые меры по 

обеспечению безопасности дорожного движения 
1 

2 Движение по загородным (сельским) дорогам 1 

3 Правила перевозки пассажиров 1 

4 Правила перевозки грузов 1 

5 
Движение в темное время суток и в сложных погодных 

условиях 

1 

6 Движение транспортных средств 1 

7 Остановочный и тормозной путь автомобиля 1 

8 
Оказание первой помощи при острой сердечной 

недостаточности, инсульте и остановке сердца 

1 

9 
История автомототранспорта принимаемые меры по 

обеспечению безопасности дорожного движения 

1 

 

 


